My last example is the Dominican Henry Suso's *Horologium Sapientiae* (*Clock of Wisdom*, 1334), a phenomenally successful work that survives in more than two hundred manuscripts and was translated into nine languages, including Czech. It contains a powerful Passion meditation in which Christ graphically recalls his sufferings, yet never once refers to his tormentors as "Jews," with all the dangerous, universalizing connotations of that term.

When the sons of darkness had nailed me to the gallows of the cross, the hideous torments already laid upon me were not enough for them, but, raging more savagely, they stood around me as I lamented and died, and they "derided me," and "blaspheming me" they gestured at me, "wagging their heads," and with their insults afflicted me most hatefully in my misery. But I was not moved by what they did, but, enduring patiently, I said: "Father, forgive them, for they do not know what they do."⁷⁵

continebatur et tanta eis contulerat beneficia; unde orabat Patrem: si fieri potest, cum salute Iudeorum, quia credat multitudo gencium recuso passionem. Si uero Iudei execrandi sunt ut alii uideant, non mea uoluntas sed tua fiat." Johannes de Caulibus [*sic*], *Meditaciones Vite Christi* 75, ed. M. Stallings-Taney (Turnhout: Brepols, 1997), 260. On the attribution of this work, see Sarah McNamer, "The Origins of the *Meditationes vitae Christi*," *Speculum* 84 (2009): 905–55.

⁷⁴"Nobis, fratres, istae lacrymae Domini fiunt ut Magistrum imitemur, et ab hoc tanto praeceptore nostro discamus quid in nostrorum inimicorum morte, et ruina agere debeamus. Unde et ipse ait: Diligite inimicos vestros, benefacite his qui oderunt vos. . . . Iste fletus Domini compatientis Civitati de miseria, quae illi mox imminabat, praefiguratus fuit olim in lamentationibus Jeremiae, . . . sic et nos in afflictione proximorum, etiam inimicorum, ex compassione flere debemus, exemplo Christi, qui compassus est suis inimicis." Ludolph of Saxony, *Vita Jesu Christi* II.28 (Paris: Palmé, 1865), 496.

⁷⁵"Igitur cum me filii tenebrarum crucis patibulo affixissent, non suffecit eis horrendum supplicium mihi illatum, sed crudelius saevientes coram dolente et moriente stabant, et me deridebant, et blasphemando subsannabant, moventes capita sua, et opprobriis impiissime miserum affligebant. Ego autem his non motus, sed patienter sustinens aiebam: 'Pater ignosce eis, quia nesciunt quid faciunt.' Heinrich Seuse, *Horologium Sapientiae* 1.15, ed. Pius Künzle (Freiburg, Switzerland: Universitätsverlag, 1977), 499; *Wisdom's Watch upon the Hours*, trans. Edmund Colledge (Washington: Catholic University of America Press, 1994), 208.